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1 Úvod

Česká republika patří k zemím s největší zátěţí nádorového onemocnění. K celkové

úmrtnosti populace přispívá úmrtnost na rakovinu 26,5%. Největší podíl úmrtí na rakovinu

ve srovnání s jinými příčinami smrti je registrovaný ve věkové skupině 50 – 64 let. Muţská

populace se s výskytem rakoviny celosvětově umístila na 7. místě a na 18. místě v úmrtnosti,

ţenská populace zaujímá celosvětově 15. místo ve výskytu rakoviny a 36. místo v úmrtnosti.

V roce 2007 bylo 71 757 nových případů výskytu všech typů rakovin, ve stejném roce bylo

zaznamenáno 27 359 úmrtí. Níţe uvedené typy rakoviny jsou ty nejčastější v České

republice, číselné údaje případů výskytu onemocnění jsou zaznamenány z roku 2007. U

muţů: rakovina prostaty (5 094), rakovina tlustého střeva (4 638), téměř stejně častá je i

rakovina plic (4 630). U ţen: rakovina prsu (6 500), rakovina tlustého střeva (3 188),

rakovina dělohy (1 771) a rakovina plic (1 762). Rostoucí trend výskytu rakoviny lze obecně

přičíst široce známým rizikovým faktorům, jako je demografické stárnutí v České republice

a ţivotní styl. Další nárůst výskytu rakoviny lze očekávat i do budoucna vzhledem

k demografické struktuře a stárnutí české populace (Dušek a kol., 2010).

Ačkoli uvádím informace z naší země, nádorové onemocnění je velice závaţný

problém na globální úrovni.
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2 Teoretická část

2.1 Nádorové bujení

Přeměně normální buňky v buňku nádorovou se říká nádorová transformace. Podstatou

transformace je přeměna neboli mutace určitých genů (protoonkogenů) v onkogeny (Fakan,

2005).

Přeměněné buňky se začínají překotně dělit a vymknou se kontrole růstu, vzniká

skupina nádorových buněk, kterou organismus často nedovede eliminovat, a která přenáší

získané změny do dalších buněčných generací. V nádorových buňkách tedy dojde ke

změnám v genomu, a tím i k odlišné produkci proteinů (Bártová, 2007).

Autonomní povaha nádorových onemocnění zajišťuje, ţe nádor roste bez ohledu na

svého nositele, neboť se vymyká z kontrolních mechanismů, které řídí růst normálních tkání.

Nádor je prakticky ireverzibilní změna tkáně, vzniklý nádor se uţ nemůţe přeměnit na

zdravou tkáň (Mačák a Mačáková, 2004).

2.1.1 Příčiny vzniku nádorů

Na vznik nádorů má vliv mnoho faktorů a řada z nich ještě ani není známá. Faktory, které se

podílejí na vzniku nádorů, jsou následující. Chemické látky (karcinogeny) vyvolávající

nádorové bujení jsou hlavně látky odvozené z dehtu, aromatické uhlovodíky, vinylchlorid

(pouţívá se k výrobě plastů), aflatoxin (mykotoxin produkovaný řadou plísní) a cigaretový

kouř. Rovněţ se sem řadí chronické poţívání alkoholu, které zvyšuje pravděpodobnost

vzniku karcinomu hltanu a jícnu, způsobuje cirhózu jater, na jejímţ podkladě můţe

vzniknout karcinom jater. Tomu se říká nepřímá indukce nádoru. Fyzikální vlivy, především

rentgenové záření a obecně záření s krátkou vlnovou délkou, prokazatelně způsobují vznik

nádorového onemocnění. Známý případ je leukémie obyvatel v Hirošimě a Nagasaki, tedy

oblasti, kde po výbuchu atomových bomb působilo silné ionizující záření. Rovněţ sluneční

ultrafialové záření vede k zvýšenému výskytu koţních nádorů. Viry byly prokázány jako

příčiny zhoubného bujení u zvířat, u lidí mohou vyvolat nádory v interakci s jinými faktory.

Nejznámější je Epstein – Baar virus (původce infekční mononukleózy). V centrální Africe se

podílí na vzniku lymfoblastického lymfomu obličejových kostí, byl rovněţ prokázán u

některých T – lymfomů. Papilomaviry, spolu s herpes viry, jsou příčinou karcinomu

děloţního čípku. Pacienti s onemocněním AIDS trpí ve zvýšené míře lymfomy, jedná se
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pravděpodobně o nepřímý vliv viru HIV. Hormony mohou také přispět ke vzniku nádorů,

například poruchy hormonální rovnováhy estrogenu u ţen se dávají do souvislosti

s karcinomy prsu, dělohy a vaječníků. Dědičnost se v dnešní době jeví jako méně významný

faktor. V některých rodinách je určitá dědičná náchylnost k vzniku rakoviny. Do této

kategorie se řadí i některé dědičné choroby, ze kterých se nádor můţe vyvinout. Příkladem

toho je polypóza, tedy četné polypy tlustého střeva, které mnohdy vedou ke karcinomu.

Dietetické faktory vykazují, ţe jsou rozdíly v kvalitě potravy, způsobu jejího zpracování a

současně ve výskytu maligních nádorů v různých oblastech světa. V Japonsku kupříkladu

převaţují karcinomy ţaludku a jater, v USA jsou to karcinomy tlustého střeva a prostaty.

Mimo jiné to ukazuje, ţe dietetické faktory hrají větší roli neţ faktory genetické či rasové

(Mačák a Mačáková, 2004).

Věk je další faktor. Jedním z mála jednoznačných faktů ohledně rakoviny je, ţe

s věkem souvisí orgánově specifický výskyt nádorů. Většina výskytu nádorů v závislosti na

věku můţe být rozdělena do tří hlavních tříd – zárodečné (neuroblastom), nádory převáţně

mladistvých (některé leukémie) a nádory související s vyšším věkem (karcinom prostaty,

kůţe a jiné) (Franks a Teich, 1997).

2.1.2 Vznik nádorů

Vznik nádorů neboli kancerogeneze je více fázový proces. Působení mutačních faktorů

nevede bezprostředně ke vzniku nádoru, ale vyvolává sérii změn v buňkách. Nejčastěji

probíhají tyto změny na úrovni DNA. Prvotní změny v buňkách mohou přetrvávat poměrně

značnou dobu skryté, mnoho pozměněných buněk dál neporoste či poroste jen velmi pomalu.

Následné procesy mohou být způsobeny buď přímo karcinogeny anebo jinými faktory, které

samy o sobě nevyvolávají tvorbu nádoru v tkáni, ale po působení karcinogenu

pravděpodobnost vzniku nádoru zvyšují, jako jsou například růstové faktory. Tyto stimuly

působí na buňky, které ale mohou být stále citlivé i na růst inhibující faktory, takţe výsledek

závisí na poměru těchto faktorů a na rozsahu změn v transformovaných buňkách. Celý sled

událostí v nádorotvorném procesu je téměř jistě důsledkem změn genů (Franks a Teich,

1997).

Protoonkogeny jsou normální geny, které ovlivňují růst a diferenciaci buněk.

Narůstající odchylky v DNA je mohou přeměnit v onkogeny, a to následně vede k nádorové

transformaci buňky. To můţeme být způsobeno nejen karcinogeny, ale i virovou transdukcí,

bodovou mutací, translokací či genovou amplifikací (Mačák a Mačáková, 2004).
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Vzhledem k vývojové povaze rakoviny je moţná překvapivé, ţe na vznik nádorové

buňky jsou třeba tři ţivotní etapy buňky. Míra mutací je odhadnuta na jednu za 2*10
7

buněčného dělení. Vzhledem k tomu, ţe existuje asi 10
14

cílových buněk u průměrného

dospělého člověka s nesčetným mnoţstvím potenciálních cílových genů zapojených do

regulace expanze buněk, a ţe šance dalších mutací jsou značně zvýšené klonálním růstem

těchto buněk nesoucích počáteční poškození, musí existovat vysoce účinné vrozené bariéry

rakoviny (Khan a Pelengaris, 2006).

2.1.2.1 Tumor supresorové geny

Porucha protoonkogenů je pouze první nutnou podmínkou onkogeneze, druhou je porucha

v systému genů, které se označují jako tumor supresorové geny (antionkogeny). Jejich

produkty jsou proteiny podílející se na kontrole buněčného růstu a diferenciace. Ztráta jejich

funkce přímo zodpovídá za změněný fenotyp nádorové buňky. Za nejvýznamnější

antionkogen je povaţován p53. Hlavní funkcí proteinu p53 je kontrola průběhu buněčného

cyklu regulací replikace a transkripce DNA. P53 se váţe na specifické sekvence DNA a

působí jako transaktivátor všech genů nesoucích specifické vazebné sekvence. Poškození

DNA vede k akumulaci proteinu p53. Po vazbě na regulační sekvence stimulují expresi


[…]


buňkách a monocytech. Stejně jako CTLA-4 se podílí na regulaci a vývoji adaptivní imunity.

V mikroprostředí nádoru je molekula PD-1 exprimována na tumor infiltrujících lymfocytech

(TIL), jako jsou CD4+ T buňky, coţ umoţní nádoru vypěstovat si odolnost vůči imunitě

navozením T buněčné apoptózy. Inhibicí PD-1 dochází k nárůstu imunitní odpovědi a

zvýšení protinádorové aktivity. PD-L1 je molekula exprimovaná na nádorech a na nádor

infiltrujících dendritických buňkách a makrofázích. Jedná se o ko-inhibiční ligand vázající se

na PD-1 a CTLA-4 na T lymfocytech. Po navázání vyvolává inhibici a apoptózu

efektorových T lymfocytů. Exprese PD-L1 na pankreatickém adenokarcinomu souvisí se

zrychlenou karcinogenezí novotvaru a rezistencí vůči lékům, coţ dohromady dělá nádor

slinivky vysoce maligní. Inhibice PD-L1 vede ke zvýšené aktivaci T buněk, sekreci IFNγ,

cytokinů a proteáz (Johansson a kol, 2016).

Vysoká odolnost pankreatického adenokarcinomu vůči imunoterapii vyvolala nutnost

zesílit účinek naší imunoterapie kombinací s inhibicí imunitních kontrolních bodů. Tato

kombinace se ukázala jako účinná (Ţenka, ústní sdělení).

Imunoterapie se tak specificky více zaměřuje na imunitní systém neţ na samotné

nádorové buňky. Cílem je dosáhnutí interakce s molekulami, které hrají roli v aktivaci buněk

imunitního systému, aby se odvrátila rakovinou indukovaná imunotolerance a zahájila se
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protinádorová imunitní reakce. Dva typy léků, které cílí na imunitní systém, jsou tzv.

„pattern recognition receptor agonists (PRRagos)― a „immunostimulatory mAbs (ISmAbs)―.

Imunitní buňky, které exprimují cíle těchto nových léků, se nacházejí v mikroprostředí

nádoru. Na rozdíl od podávání konvenčních léků mohou být tyto nové léky aplikovány

přímo do nádoru, a to dokonce jen na jedno místo, odkud pak generují protinádorovou

imunitní odpověď (Marabelle a kol., 2014).

Třetí pokus, prováděn in vitro, byl zaměřen na cytotoxický účinek makrofágů PMJ2R

na nádorové buňky Panc02. Cílem pokusu bylo zjistit, zda jsou buňky Panc02 odolnější vůči

fagocytóze neţ buňky B16-F10, s kterými pracovala kolegyně Janotová (Janotová a kol.,

2014) v experimentu podobného charakteru.

Náš experiment prokázal, ţe největšího cytotoxického efektu je dosaţeno synergií

kotveného mananu na nádorových buňkách a makrofágů aktivovaných LPS či tří TLR

agonistů (R-848, POLY I:C, LTA), přičemţ výrazně odlišný účinek mezi aktivací LPS a

TLR nebyl zjištěn. Jednalo se o pozitivní zjištění, neboť jak je uvedeno výše, zatímco myši

snáší podávání LPS dobře, u lidí vyvolává septický šok. TLR agonisté tedy mohou být

dobrou náhradou. Jakmile na nádorových buňkách nebyl vázán manan-BAM nebo se pouţily

neaktivované makrofágy, cytotoxický účinek PMJ2R prudce klesl, a to aţ o polovinu.

Výsledky jednotlivých skupin jsou srovnatelné s výsledky uvedenými v práci Janotové

(Janotová a kol., 2014), lze tedy zamítnout hypotézu, ţe nádorové buňky Panc02 jsou

odolnější vůči fagocytóze.

V terapii mohou být makrofágy vyuţity, aby se obešly problémy s nádorovou

různorodostí a vznikem rezistence. Vhodně aktivované makrofágy mohou detekovat a zničit

nádorové buňky a zdravé buňky nechat nedotčené. Ačkoli přesný mechanismus, jak

makrofágy rozlišují nádorové buňky od zdravých, není znám, je nezávislý na typických

znacích nádorů, jako je imunogenicita, metastatický potenciál a citlivost k cytotoxickým

látkám. Zničení nádoru pomocí makrofágů není spojeno s rozvojem rezistence nádorových

buněk. Makrofágy jsou nacházeny ve spojení s maligními nádory v přesně vymezených

vzorech naznačujících, ţe nejvíc přímý způsob, jak dosáhnout makrofágy zprostředkovanou

regresi nádoru, je aktivace makrofágů in situ (Whitworth a kol., 1990).

Náš terapeutický přístup obchází problémy s tím, ţe schopnost makrofágů rozpoznat

nádorové buňky často kolísá u různých jedinců tím, ţe na nádorové buňky uměle instalujeme

ligandy rozpoznávané vrozenou imunitou a vedoucí k fagocytárnímu ataku.
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8 Závěr

Kotvený manan v kombinaci s třemi TLR agonisty (R-848, POLY I:C, LTA)

prokázal dobrou účinnost v imunoterapii melanomu i pankreatického

adenokarcinomu. V lidské terapii mohou TLR agonisté nahradit LPS.

Protinádorová imunitní aktivita je efektivnější, jsou-li nádorové buňky opsonizované

ligandem (manan). Samotné usmrcení nádorových buněk (pomocí molekul CAPs)

není dostatečné.

Terapie Panc02 pomocí směsi R-848, POLY I:C, LTA a manan-BAM vedla

k niţšímu výskytu metastáz a prodlouţení přeţití.

Metastázy pankreatického adenokarcinomu vznikají v játrech a ţaludku.

Pankreatický adenokarcinom má také pravděpodobně vliv na černání tkáně

uvedených orgánů.

Buňky Panc02 nejsou vůči fagocytóze odolnější neţ buňky B16-F10.
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