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Posudek oponenta na bakalářskou diplomovou práci Lindy Jandové

"Imunoterapie melanomu a pankreatického adenokarcinomu na myším modelu"

Bakalářská práce Lindy Jandové je dalším dílem velkého projektu imunoterapie nádorů, který
je na Katedře medicínské biologie řešen už několik let a je nutno podotknout, že přináší zajímavé
výsledky. V této souvislosti se neočekává, že téma předložené bakalářské práce a použitá metodika
budou velmi originální, což ovšem nevadí, pokud se dotyčný student vyvaruje některých chronických
nedostatků typických právě pro diplomové práce ze skupiny Dr. Ženky. Bohužel, v práci Lindy Jandové
se znovu opakují chyby, které byly v minulosti jejím předchůdkyním i školiteli často různými oponenty
vytýkány.

Předložená práce má standardní členění, slušnou grafickou úpravu a minimální množství
překlepů a gramatických chyb. Většina z 27stránkové teoretické části jsou však zbytečné balastní
informace učebnicového charakteru, které s konkrétním tématem příliš nesouvisí. Stěžejní kapitola
Imunoterapie nádorů je pak prakticky celá opsána z učebnice Klinické imunologie autorů Krejska a
Kopeckého, která vyšla před 13 lety, což v rychle se rozvíjející oblasti imunoterapie není zrovna
recentní zdroj. V metodické části opět chybí přesné koncentrace jednotlivých složek kultivačního
média. Je zbytečné uvádět konkrétní poměry buňky : médium : LPS (str. 35-36), stačí konečná
koncentrace LPSv jamce. Obdobně koncentrace buněk se vždy uvádí na 1 ml, nikoliv na 2,7 ml média
(str. 35). tegendy u grafů jsou znovu velmi nepřehledné, důrazně doporučuji psát druh terapeutika
přímo do grafu místo písmen A-F.

Na autorku mám následující dotazy a faktické připomínky:

1) Str. 19: Nesouhlasím s tvrzením, že IFN-y produkují pouze Th Iymfocyty po jejich antigenní

stimulaci. Uveďte prosím toto na pravou míru.

2) Str. 31: "Obarvené mrtvé buňky byly následně spočítány v Bůrkerové komůrce." Prosím o

přeformulování věty tak, aby odpovídala skutečnosti.

3) V metodické části chybí informace o tom, jak byly metastázy sledovány (v jakých orgánech,

nativně nebo po obarvení či fixaci atd.) Prosím doplňte při obhajobě.

4) Str. 33: Jaký statistický test (testy) jste použila pro vyhodnocení dat?

5) Proč bylo v in vitro pokusu použito médium s nedeaktivovaným sérem?
6) Z postupu popsaném v závěru str. 36 vyplývá, že před trypsinizací byly mrtvé buňky

odstraněny pouze tzv. vyklepnutím, nikoliv promytím. Proč?
7) obr. 10: Postrádám statistické vyhodnocení rozdílů mezi targety označenými mananem a bez

něj (sloupce 2 vs. 6, 3 vs. 7, 4 vs. 8), přestože v diskuzi se význam opsonizace nádorových

buněk rozebírá.
8) Jakkoliv je hypotéza o posílení terapie o inhibici kontrolních bodů (CTLA-4, PD-l, PD-Ll)

zajímavá, nechápu, proč o ní poměrně rozsáhle diskutujete ve Vaší diplomové práci, když jste

s těmito molekulami nepracovala.
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Závěr: Přestože výsledky předložené bakalářské práce netvoří ucelený projekt a jsou samy o
sobě doplněním dílčích údajů do velké mozaiky imunoterapie agresivních nádorů u myší, tuto
skutečnost nepovažuji za negativum a nemá vliv na celkové hodnocení práce. Na druhou stranu, na
drtivou většinu nedostatků této práce bylo v minulosti opakovaně upozorňováno a není mi zřejmé,
zda školitel vede (případně proč nevede) své studenty k odstranění chronických chyb
v předkládaných spisech, zatímco tyto se mezitím stávají mezi studenty nebezpečným standardem.
Přes uvedené výhrady a připomínky konstatuji, že bakalářská práce Lindy Jandové splňuje nároky
kladené na závěrečné práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity a doporučuji ji
k obhajobě.

V Českých Budějovicích 15. května 2017
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